安宁市 2021 年度预算项目申报

审核报告

大华核字[2020]200452 号

项目单位：安宁市卫生健康局

审核机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所

预算期间：2021 年度

第 1 页

安宁市 2021 年度预算项目申报

审核报告

根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（财预〔2018〕167 号）、《中共昆明市委 昆明市人

民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（昆发

〔2019〕12 号）、《昆明市市本级预算绩效运行监控管理暂

行办法》以及《安宁市预算绩效管理暂行办法》（安政发

〔2018〕10 号）等有关法律、法规和规定要求，安宁市财政

局委托大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所对安宁

市 2021 年度预算项目申报进行审核。安宁市财政局下达了

对所有预算执行单位预算项目进行全覆盖申报审核的通知。

现将安宁市卫生健康局预算项目审核情况报告如下：

一、执行单位预算项目情况

安宁市卫生健康局 2021 年度申报预算项目 46 项，预算

金额合计 186,459,249.00 元。我们按照预算项目的类别将

预算项目分为三类：人员和公用经费类项目、事业发展类项

目及专项业务类项目。现将安宁市卫生健康局预算项目情况

分类列示如下：

1、人员和公用经费类项目。安宁市卫生健康局 2021 年

度申报人员和公用经费类项目 9 项，预算金额共计

104,037,824.00 元，具体情况见下表：

大华核字[2020]200452 审核报告

第 2 页

序号 项目名称 预算金额 备注

1 行政人员支出工资 3,390,695.00

2 事业人员支出工资 259,070.00

3 社会保障缴费 870,083.00

4 住房公积金 412,404.00

5 对个人和家庭的补助 11,727,600.00

6 其他工资福利支出 86,915,432.00

7 公车购置及运维费 15,000.00

8 公务交通补贴 195,600.00

9 一般公用经费 251,940.00

合计 104,037,824.00

2、事业发展类项目。安宁市卫生健康局 2021 年度申报

事业发展类项目 3 项，预算金额共计 910,000.00 元，具体

情况见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1 处理病人欠费及扶贫义诊经费 600,000.00

2 民营医院以奖代补专项资金 60,000.00

3 卫生健康事业改革工作经费 250,000.00

合计： 910,000.00

3、专项业务类项目。安宁市卫生健康局 2021 年度申报

专项业务类项目 34 项，预算金额共计 81,511,425.00 元，

具体情况见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1 干部保健经费 200,000.00

2 干部疗养经费 300,000.00

3 医疗应急保障工作专项经费 119,000.00

4 医共体运行第三方评估补助经费 200,000.00

5 基本公共卫生服务项目工作经费 194,500.00

6
基本公共卫生服务项目本级配套

补助资金
3,684,608.00

7
建档立卡贫困人口家庭医生签约

补助资金
9,717.00

8 无偿献血营养品补贴及工作经费 380,000.00

9 乡村医生补助经费 1,570,200.00

10 温泉卫生院公共卫生经费 156,000.00

大华核字[2020]200452 审核报告

第 3 页

序号 项目名称 预算金额 备注

11
严重精神障碍患者监护人以奖代

补专项经费
460,800.00

12 职业病防治工作经费 30,000.00

13 艾滋病防治经费 367,000.00

14 安宁疗护试点项目经费 250,000.00

15 市计生协项目经费 230,000.00

16 老年协会阵地建设经费 250,000.00

17
农业人口失独家庭节日慰问专项

经费
350,000.00

18
春节和敬老节特殊困难老人慰问

经费
50,000.00

19
村(居)委会计生宣传员人员配套

专项经费
352,800.00

20 医养结合项目专项经费 200,000.00

21 计划生育项目专项资金 12,750,000.00

22 老龄事务经费 144,000.00

23 计划生育工作经费 80,000.00

24 爱卫、国卫工作专项经费 11,224,200.00

25
健康城市建设、创建健康细胞工作

经费
1,500,000.00

26 卫生健康系统内部审计经费 400,000.00

27
医患纠纷化解、法律顾问专家咨询

补助资金
50,000.00

28
卫生事业单位公开招录人才引进

等工作经费
100,000.00

29
中医医院药品零差率销售减少收

入专项资金
250,000.00

30
昆钢医院药品零差率销售减少收

入专项资金
1,700,000.00

31
人民医院药品零差率销售减少收

入专项资金
880,000.00

32 纪委留置人员医疗保障经费 200,000.00

33
中医医院从业人员预防性健康体

检补助资金
1,574,400.00

34
安宁市居民健康档案工作补助资

金
41,304,200.00

合计 81,511,425.00

二、绩效目标设定情况及分析

安宁市卫生健康局 2021 年度绩效目标设定总体上满足

大华核字[2020]200452 审核报告

第 4 页

《安宁市预算绩效管理暂行办法》有关绩效目标设定内容的

有关规定，绩效目标的指标设定能够细化到产出、效益、满

意度指标等方面并基本能够做到细化、量化等。我们在审核

过程中从绩效目标设定的完整性、相关性、可行性、适当性

等方面对安宁市卫生健康局 2021 年度绩效目标的设定情况

进行了审核。现将审核情况按照预算项目的分类即人员和公

用经费类项目、事业发展类项目和专项业务类项目三类分类

说明如下：

1、人员和公用经费类项目。安宁市卫生健康局 2021 年

度绩效目标的设定情况：

（1）产出指标。安宁市卫生健康局 2021 年度绩效目标

设定时将产出指标进一步细分为数量指标。数量指标设置为

人员人数等。该项指标设置不完整，未能反映成本因素的影

响。

（2）效益指标。二级指标设置为社会效益，指标值为

部门正常运转，指标设置不完整未考虑经济效益、生态效益

和可持续发展效益等。

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为单位人员和社会公众的满意度超过 90%。该项指标

设置比较合理。

2、事业发展类项目。安宁市卫生健康局 2021 年度绩效

目标设定情况：

大华核字[2020]200452 审核报告

第 5 页

（1）产出指标安宁市卫生健康局 2021 年度绩效目标设

定时将产出指标进一步细分为数量、质量、时效、成本指标，

该项指标设置较完整。

（2）效益指标。二级指标分为经济效益、社会效益、

生态效益和可持续影响指标。该项指标设置不完整。如：处

理病人欠费及扶贫义诊经费项目,社会效益和生态效益指标

未设置。

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为满意度超过 90%等，该项指标设置较合理。

3、专项业务类项目。安宁市卫生健康局 2021 年度绩效

目标设定情况：

（1）产出指标。安宁市卫生健康局 2021 年度绩效目标设

定时将产出指标进一步细分为数量、质量、时效、成本指标，

该项指标设置较完整。但存在指标设置不准确的情况，如：

职业病防治工作经费项目成本指标不准确等。

（2）效益指标。二级指标分为经济效益、社会效益、生

态效益和可持续影响指标。该项指标设置不完整。如：昆钢

医院药品零差率销售减少收入专项资金项目、建档立卡贫困

人口家庭医生签约补助资金等项目，未设置经济效益指标、

生态效益指标和社会效益指标。

（3）满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为满意度超过 95%等，该项指标设置较合理。

大华核字[2020]200452 审核报告

第 6 页

三、存在问题

我们在审核过程中发现，安宁市卫生健康局 2021 年度

绩效目标设定存在的主要问题有以下几个方面：

1、项目预算绩效指标设置不完整、指标值设置不合理，

填写内容相悖等，如：①社会保障缴纳费项目、对个人和家

庭的补助项目，数量指标数量指标供养离（退）休人员为 0

人，但项目测算表存在离（退）休人员的生活补助和医疗补

助。②公车购置及运维费项目，公共经费保障公务用车数量

指标为零，但项目测算存在公务用车运行维护费。③乡村医

生补助经费项目、一般公用经费项目，未设置离岗乡村人员、

供养离（退）休人员数量指标，但项目测算表存在乡村医生

离退休人员补助款、离退休人员体检费、公用经费和党建活

动经费等。④其他工资福利支出项目，项目测算表填列补助

涉及人数近 1000 人，但项目绩效目标表设置的人员人数数

量指标值仅为 24 人。

2、项目立项依据的文件资料不充分，如：①其他工资

福利支出项目预算申报金额为 86,915,432.00 元，未上传支

撑文件，同时项目测算表填列不明晰，也未对其他工资福利

支出进行划分，未能反映资金的使用情况。②市计生协项目

经费项目和农业人口失独家庭节日慰问专项经费，附件支撑

依据不充分，未能较好的体现资金申报的合理性。

3、项目申报缺少实施方案、资金使用计划等，如：老

大华核字[2020]200452 审核报告

第 7 页

职业病防治工作经费 30,000.00 元无明确实施方案、资金使

用计划等。

4、项目申报金额同依据资料不一致，如：基本公共卫

生服务项目本级配套补助资金专项经费项目中项目测算表

金额与依据文件填列的数量指标、质量指标和成本指标不一

致。

四、意见和建议

1、加强绩效管理理论学习，提升各项目绩效目标编制

的规范性，准确性和完整性。

2、加强预算管理，确保项目的科学性。在编制年度预

算时，在进行调查研究的基础上，充分论证项目立项的必要

性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性，确保

项目具有可操作性，项目实施达到预期效果，发挥最大效益。

3、年度预算编制时应充分考虑上年度预算执行的情况，

以上年预算执行情况作为年度预算编制的重要参考。

4、对申报依据不充分的项目建议预算单位补充提供证

明材料，对不能提供的建议减少调整预算额度。

五、其他需要说明的问题

1、延续性项目上年支出进度普遍低于 40%，同时根据安

宁市卫生健康局提供的 2020 年预算绩效运行监控进度报告

及监控执行情况表难以了解上述项目的具体执行情况，本年

度继续申请上述项目的工作经费且金额不低于上年度预算

大华核字[2020]200452 审核报告

第 8 页

申请金额。针对此情况我们对安宁市卫生健康局 2021 年继

续申报上述预算资金的必要性存在疑虑。新增项目由于 2020

年预算绩效运行监控过程中安宁市卫生健康局提交资料滞

后，最终实际提供资料时间为 2020 年 12 月 3 日，已远超出

提交资料的截止时间，资料质量较差。在 2021 年预算项目

申报审核评分过程中，2020 年度预算绩效运行监控执行情况

占比 50%。综上所述，安宁市卫生健康局 2021 年预算项目申

报审核总评分较低。

2、本次预算申报审核所依据的材料均为预算项目申报

单位提供，若因预算项目申报单位提供的资料致使本报告中

存在误导或错误性陈述，与本单位及工作人员无关。

3、本报告仅供委托方、被审核单位使用。本报告所述

的内容及有关事项，非经本所同意，不得见诸于公开媒体。

因使用不当造成的任何后果，与执行本次申报审核业务的人

员及会计师事务所无关。

附件：2021 年度预算项目申报审核情况汇总表

大华核字[2020]200452 审核报告

第 9 页

（此页无正文）

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

云南分所

中国注册会计师： 邢志丽

中国·昆明

中国注册会计师： 宋文辉

二〇二〇年十二月三日